Zau. In hoc octonario canit Propheta eternam retributionem, quam Deus legem servantibus repperit, ac propter eam spem dicit se et legem servasse, et in tribulatione consolationem accepisse, et de iniquorum prævaricatione doluisse

4. MEMOR ESTO VERBI TUI SERVO TUI, IN QUO MIHI SPERM DEDISTI.

Non potest oblivisci Deus, nec voluntatem mutare, neque sententiam retractare: sed per figuram quamdam sermonis humani dicitur Deus oblivisci, quando differt implere quod promisit, quasi promissi sui esset oblitus. Differt autem aliquando Deus implere promissa sua, non oblivione, sed judicio; et quamvis facturus sit omnino Deus quod facere decrevit, vult tamen rogari a fidelibus servis suis, et hæc oratio est unum ex mediis, per quæ Deus promissa sua adimplere decrevit. Orat igitur David in persona sua et aliorum fidelium, dicens: « Memor esto verbi tui, » id est, promissi tui, « in quo mihi spem dedisti, » cum dixisti servo tuo Abraham *Gen. cap. XVII*, et in illo omnibus filiis ejus: « Ambula coram me, et esto perfectus; » *Gen. cap. XV*, « Ego ero merces tua magna nimis. »

2. HEC ME CONSOLATA EST IN HUMILITATE MEA, QUIA ELOQUIUM TUUM VIVIFICAVIT ME.

Illud, hæc, non potest proprie referri ad spem, ut communiter exponitur, quoniam in textu hebraico, unde cæteræ editiones translate sunt, non habetur nomen spei, sed verbum; et veri potius: *Memor esto verbi tui, in quo me sperare fecisti*. Sensus igitur est: « Hæc » res, sive hoc me consolatione afficit in humilitate mea, id est, in afflictione et despectione mea, quia « eloquium tuum, » id est, promissio tua, « vivificavit me, » id est, vitam et spiritum mihi tribuit, vel roboravit et auxilium.

3. SUPERBI INIQUE AGEBANT USQUEQUAQUE: A LEGE AUTEM TUA NON DECLINAVI.

Vita et vigor, quem mihi tribuit promissio tua, in causa fuit, ut non declinarem a lege tua; etiamsi « superbi inique » agerent valde, cum me irrisoribus suis a legis custodia avertere conarentur. In hebræo, pro *inique agebant*, habetur, *irridebant me*. Sed idem est sensus.

4. MEMOR FUI JUDICIORUM TUORUM A SECCULO, DOMINE, ET CONSOLATUS SUM.

In humilitate et irrisoribus « memor fui judiciorum tuorum a secculo, » id est, judiciorum, quæ ab initio sæculi exercuisti exaltans humiles, superbos deprimens, reddens custodientibus legem tuam præmia magna, et prævaricatoribus magna supplicia, et hinc accepti in omni tribulatione mea solatum.

5. DEFECTIO TENUIT ME PRO PECCATORIBUS DERELIQUENTIBUS LEGEM TUAM.

Eadem illa spes tantæ mercedis fecit ut miserer hominum peccatorum, qui dereliquerunt legem tuam tanto bono privantur. Vox hebraica *דלפקה*, pro qua nos habemus *defectio*, significat